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АНОТАЦІЯ

Ярмошенко О.Г. Стратегічні пріоритети економічного розвитку

малих форм господарювання на сільських територіях. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 051

«Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України, Київ, 2025.

У дисертації розкрито теоретичні основи та удосконалено

категоріально-понятійний апарат дослідження проблем економічного

розвитку сектору малого підприємництва у сільській місцевості, сформовано

авторський концепт побудови методології дослідження інституційного

підґрунтя економічного розвитку та функціонування малих форм

господарювання на сільських територіях, виявлено місце та роль малих форм

господарювання у розширеному відтворенні ресурсно-виробничого

потенціалу сільської економіки.

Обґрунтовано, що основними передумовами інституціоналізації малих

форм господарювання у сфері сільськогосподарського виробництва як

базовій ланці сільської економіки в період становлення та зміцнення

ринкових відносин виступили: руйнація колгоспно-радгоспної системи

сільськогосподарського виробництва; фрагментація земель

сільськогосподарського призначення внаслідок розпаювання цілісних

земельних масивів; латентний характер класичного інституту фермерства;

лібералізація аграрних ринків; формування сектору особистих селянських

(підсобних) господарств; втрата окремими адміністративними районами

традиційної сільськогосподарської спеціалізації.

Дослідження показали, що ключовими перевагами малих форм

господарювання над іншими формами аграрного підприємництва

виступають: зростання сільської зайнятості та самозайнятості, формування

середнього класу на селі; збереження потужностей у секторі трудомістких
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видів сільськогосподарського виробництва (овочівництво); дотримання

традиційної сільськогосподарської спеціалізації відповідної природно-

кліматичної зони; в цілому комплексний характер ведення

сільськогосподарського виробництва; певна орієнтація на розвиток

органічного землеробства та тваринництва.

Встановлено, що сектор малих форм господарювання у сфері

сільськогосподарського виробництва за нинішніх умов зіштовхується з

наступними обмеженнями: недостатністю власних фінансових ресурсів для

оновлення основних засобів та вчасного поповнення обігових коштів,

низьким рівнем механізації окремих видів агротехнічних робіт,

нерозвиненістю інфраструктури зберігання та транспортування

сільськогосподарської продукції, асиметричністю інформації щодо

можливостей отримання бюджетних преференцій та нерозвиненістю

консультативного забезпечення входження малих форм господарювання до

збутових та обслуговуючих кооперативів, надмірною залежністю власників

земельних паїв від орендаторів, поодиноким характером застосування

технологій ґрунтозахисного землеробства.

У дисертації сформовано авторський концепт побудови методології

дослідження питань економічного розвитку та функціонування малих форм

господарювання на сільських територіях, який передбачає дотримання

комплексу принципів (подолання бідності, екологічної відповідальності,

коеволюції, інклюзивності, конвергенції та ризельєнтності) при підборі

підходів (міжгалузевий, проблемний, відтворювальний, територіальний,

комплексний та інституціональний) до вивчення сутнісно-змістовних та

формальних характеристик становлення інституту малих форм

господарювання у різноманітних сегментах сільської економіки.

На основі застосування авторського концепту формування

методологічного інструментарію дослідження місця і ролі малих форм

господарювання у відтворювальних пропорціях сільської економіки

сформована специфікація загальних та спеціальних методів стратегування
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розбудови інституту малих форм господарювання через всесторонній

розвиток реінжинірингових технологій, диверсифікацію виробництв,

кооперацію малих форм господарювання та кластеризацію

структуроутворюючих ланок економіки сільських поселень.

У дисертаційному дослідженні розроблено дорожню карту

стимулювання розвитку малих форм господарювання у сільській економіці

через їхню дифузію (проникнення) до ключових ланок економіки сільських

поселень: 1) базова ланка – аграрний сектор (виробництво та первинна

переробка сільськогосподарської сировини; складування та зберігання

сільськогосподарської продукції; матеріально-технічне забезпечення

сільськогосподарського виробництва; органічне землеробство та

тваринництво; виробництво харчових продуктів; утилізація відходів

сільськогосподарського виробництва); 2) структуроутворюючі сектори –

лісове господарство та агролісомеліорація, поводження з деревними

відходами, виробництво біопалива, мисливське господарство, рибне

господарство, сільський і зелений туризм; 3) обслуговуючі та допоміжні

сектори – оптова і роздрібна торгівля, громадське харчування, переробка

деревини, будівництво та транспорт, утилізація побутового сміття.

Дослідження показали, що вагомий вплив на активність малих форм

господарювання у сільській місцевості здійснює рівень розвитку

інституційного середовища функціонування суб’єктів малого

підприємництва загалом по Україні. Встановлено, що за 2010 – 2020 роки в

цілому була відсутня висхідна тенденція у динаміці кількості діючих

суб’єктів малого та мікро підприємництва, що пов’язано з недолугістю

окремих складових державної підтримки сектору малих підприємницьких

структур та млявим застосуванням інструментів антимонопольного

регулювання цільових ринків, що у багатьох випадках призводило до

дискримінації великими господарськими формуваннями малих підприємств

та мікропідприємств. Виявлено, що на скорочення потенціалу малих форм

господарювання, особливо у сільській місцевості, вплинула також
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непослідовність застосування карантинних заходів щодо обмеження

поширення пандемії коронавірусу 2020 року.

На основі застосування багатофакторного регресійного моделювання у

дисертації розроблено методичний інструментарій оцінювання економічної

ефективності діяльності малих форм господарювання у сфері

сільськогосподарського виробництва Кіровоградської області, що дало

можливість пов’язати обсяг реалізованої малими підприємствами

сільськогосподарської продукції з їх кількістю, чисельністю зайнятих

працівників в означеному підприємницькому секторі, рівнем продуктивності

праці та обсягами капітальних інвестицій. Результати моделювання

засвідчили, що вирішального значення для підвищення ефективності

функціонування малих форм господарювання у сфері сільськогосподарського

виробництва набуває підвищення рівня продуктивності праці, що може бути

досягнутим на основі модернізації активної частини основних засобів,

запровадження сучасних технологій обробітку ґрунту, здійснення

агролісомеліоративних заходів, розбудови логістично-складської

інфраструктури, формування індустрії рециклінгу відходів

сільськогосподарського виробництва.

Обґрунтовано, що квінтесенцією результативності функціонування

малих форм господарювання у сільській місцевості виступає ефективність

їхньої діяльності в межах конкретної територіальної громади. У дисертації

проведено аналіз діяльності малих форм господарювання у сфері

сільськогосподарського виробництва у межах Гурівської сільської

територіальної громади (Кіровоградська область). Дослідження показали

основні проблеми розвитку підприємництва у Гурівській сільській

територіальній громаді: нераціональне використання земельних ресурсів

сільськогосподарського призначення; дефіцит фінансових ресурсів, що не дає

змогу розпочинати реалізацію значних інвестиційних проектів; зношеність

основних фондів підприємств; безробіття та наявність тіньової зайнятості
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населення; зниження купівельної спроможності населення через низькі

реальні доходи.

Встановлено, що на теренах Гурівської сільської територіальної

громади малі форми господарювання мають як сильні (вигідне географічне

розташування, великі площі родючих земель, наявність корисних копалин,

достатні обсяги водних ресурсів, туристична привабливість) так і слабкі

(високий рівень безробіття, відсутність містобудівної документації у

більшості населених пунктів, проблеми утилізації твердих побутових

відходів, незадовільний рівень медичного обслуговування, низький рівень

інвестиційної спроможності) сторони, а також можливості (створення нових

підприємств з переробки сільськогосподарської сировини та ремонту

сільськогосподарської техніки, участь у міжнародних програмах розвитку

малого підприємництва, активізація кооперативного руху) і загроз (воєнні

виклики, погіршення демографічної ситуації, недосконалість оподаткування

та кредитування, кліматичні зміни), які необхідно використати в прогнозах

подальшого розвитку сектору малого підприємництва у сільській місцевості.

Критичне переосмислення існуючих теоретико-методологічних

підходів стосовно активізації діяльності малих форм господарювання у

сільській місцевості та результати аналізу сучасного стану, особливостей і

напрямів розвитку даної категорії суб’єктів виробничо-господарської

діяльності виступають ключовими детермінантами розробки стратегічних

пріоритетів економічного розвитку та підвищення ефективності діяльності

малих форм господарювання на сільських територіях, що в першу чергу

потребує імплементації до вітчизняної архітектоніки регуляторного впливу

на розвиток малого і мікропідприємництва концепцій розвитку сільських

територій на національному та регіональному рівнях в країнах ЄС, які

передбачають становлення галузевої, перерозподільчої та територіальної

моделі стимулювання сільського розвитку. Встановлено, що поєднання

базових складових галузевої, перерозподільчої та територіальної моделей

стимулювання сільського розвитку має детермінувати застосування методів
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та інструментів фінансово-інвестиційної підтримки малих форм

господарювання у сільській місцевості.

Дослідження показали, що основними методами та інструментами

фінансово-інвестиційної підтримки малих форм господарювання у сільській

місцевості є методи та інструменти інвестиційного (стимулювання інвестицій

у диверсифікацію сільської економіки, пряма та непряма фінансова

підтримка програм місцевого економічного розвитку, стимулювання

перехресного субсидування несільськогосподарських видів діяльності в

межах великих аграрних формувань, стимулювання інвестування сільського

розвитку за рахунок доходів та заощаджень сільських домогосподарств) та

компенсаційного (компенсаційні виплати гірським та депресивним районам,

компенсація впливу несприятливих природних і соціально-економічних

чинників, компенсація витрат підприємницькому сектору, пов’язаних з

реалізацією соціально та екологічно орієнтованих проєктів) спрямування.

Обґрунтовано, що максимізація синергетичного ефекту прискорення

темпів соціально-економічного розвитку сільських територій напряму

залежить від формування на рівні місцевого самоврядування (територіальної

громади базового рівня) моделі підтримки малих форм господарювання, яке

має охоплювати два основних етапи: перший етап – удосконалення

інституційного середовища функціонування суб’єктів мікро- та малого

підприємництва; другий етап – формування територіальної системи

стимулювання розвитку малих форм господарювання.

Виявлено, що система стимулювання малих форм господарювання

повинна оперувати фіскально-компенсаційними (надання пільг при сплаті

місцевих податків та зборів, виділення кредитів за рахунок коштів місцевих

бюджетів, закупівля сільськогосподарської продукції для установ соціальної

сфери, компенсація втрат внаслідок несприятливих погодних умов) та

майновими (надання у користування земель комунальної власності, надання

на пільгових умовах в оренду приміщень, передача у лізинг обладнання,
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створення стаціонарних закупівельних пунктів, проведення виставок-

ярмарок продукції) стимулами.

На основі проведених досліджень встановлено, що модель фінансово-

консультативного забезпечення розвитку малих форм господарювання має

бути сформована на рівні Гурівської сільської територіальної громади, що

представлена сільською поселенською мережею, яка може отримати

додаткові імпульси для ефективнішого використання наявного ресурсно-

виробничого потенціалу через активізацію функціонування малих форм

господарювання у базовій, структуроутворюючих та допоміжних ланках

сільської економіки.

Ключові слова: малі форми господарювання, мале підприємництво,

сільські домогосподарства, сільські території, сільська економіка, сільська

поселенська мережа, диверсифікація, сільські територіальні громади,

аграрний сектор, бізнес-середовище.

ANNOTATION

Yarmoshenko O.H. Strategic priorities for the economic development of

small businesses in rural areas. – Qualification scientific work on the rights of

the manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the speciality 051

‘Economics’ (05 ‘Social and Behavioural Sciences’). National University of Life

and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, 2025.

The dissertation reveals the theoretical foundations and improves the

categorical and conceptual apparatus for researching the problems of economic

development of the small business sector in rural areas. It forms the author's

concept of building a methodology for researching the institutional basis of

economic development and the functioning of small forms of economic activity in

rural areas, and identifies the place and role of small forms of economic activity in
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the expanded reproduction of the resource and production potential of the rural

economy.

It has been substantiated that the main prerequisites for the


[…]


область 144118 63423 133590 59112 129178 58098 128847 56379 141934 61081 152021 60919 153652 60818

Харківська область 638529 223034 598402 200230 544774 200412 561370 207043 607225 236177 634433 230942 617863 222176

Херсонська

область 155544 68250 140989 58693 140709 59133 141187 57569 143856 59388 150370 60730 151799 59192

Хмельницька

область 198784 86847 189270 81797 185536 79945 188150 80531 204810 91836 219499 92666 218075 91197

Черкаська область 216115 78357 200866 70721 201809 72526 203741 73810 219194 84767 231319 83852 225471 79983

Чернівецька

область 113342 60511 106476 57635 106567 57953 107163 57889 115916 63716 121729 63460 120018 59647

Чернігівська
область 164730 61846 154252 56103 151971 53785 153822 54463 162693 57973 178224 59513 172848 59426

м. Київ 1710412 188572 1600180 198508 1826332 215038 1870313 226973 1927432 253717 2065035 275448 2045116 273807
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Додаток Е

Характеристика порівняльних переваг, викликів та ризиків розвитку малих форм

господарювання

СИЛЬНІ СТОРОНИ МОЖЛИВОСТІ

1. Вигідне географічне положення 1. Бюджетна підтримка громад

2. Наявність корисних копалин 2. Зміни в податковій базі (сплата за

місцем діяльності підприємства)

3. Наявність кар’єрів 3. Розширення діяльності програм

МТД в рамках допомоги

територіальним громадам

4. Наявність водних ресурсів 4. Зростання популярності туризму

(сільського, зеленого) серед населення

України

5. Наявність родючих земель (89%) 5. Покращення бізнес-клімату в

Україні, відновлення стимулювання

розвитку малого та середнього

бізнесу.

6. Наявність рекреаційних зон 6. Зростання попиту на продукцію

АПК

(в т. ч. екологічно чисту)

7. Туристична привабливість, наявність

туристичних маршрутів

7. Розвиток галузі будівництва

8. Наявність транспортного сполучення Н-

23

Підтримують
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ВИКЛИКИ

СЛАБКІ СТОРОНИ МОЖЛИВОСТІ

1. Високий рівень безробіття 1. Збільшення місцевих

доходів завдяки

децентралізації

2. Застарілість містобудівної документації

в більшості населених пунктів громади

2. Зміни в податковій базі

(сплата за місцем діяльності

підприємства)

3. Низький рівень громадської та

підприємницької активності мешканців

громади

3. Розширення діяльності

програм МТД в рамках

допомоги територіальним

громадам

4. Відсутність внутрішніх інвестицій 4.Збільшення товарообміну з

великими населеними

пунктами

5. Низький рівень покриття побутовими

послугами громади в тому числі банки,

відсутність терміналів

самообслуговування, відсутність ремонту

взуття, пошиття одягу

5. Збільшення експорту

сільськогосподарської

продукції

6. Відсутність місць масового дозвілля 6. Збільшення експорту

промислової продукції

7. Проблема утилізації з ТПВ 7. Створення туристичного

маршруту на території

громади

8. Проблема надання медичних послуг 8. Збільшення імпорту товарів

різних товарних груп

9. Дорожня інфраструктура

10. Зв'язок та інтернет

Зменшують
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РИЗИКИ

СЛАБКІ СТОРОНИ ЗАГРОЗИ

1. Високий рівень безробіття 1. Старіння населення

2. Застарілість містобудівної

документації в більшості населених

пунктів громади

2. Зменшення освітньої

субвенції

3. Низький рівень громадської та

підприємницької активності мешканців

громади

3. Зміна клімату

4. Відсутність внутрішніх інвестицій 4. Перекладання деяких

державних функцій на місцевий

рівень

5. Низький рівень покриття побутовими

послугами громади в тому числі банки,

відсутність терміналів

самообслуговування, відсутність

ремонту взуття, пошиття одягу

5. Відсутність державної

підтримки в напрямі

екологічних заходів

6. Відтік трудових ресурсів

7. Інфляція, нестабільність нац.

валюти

8. Нестабільна політична

ситуація в державі

Посилюють
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ДОВІДКА
про впровадження/використання в практику діяльності Всеукраїнської громадської

організації «Національної асоціації сільськогосподарських дорадчих служб України»
результатів досліджень та рекомендацій, сформованих у результаті виконання

дисертаційного дослідження на здобуття ступеня доктора філософії Ярмошенко Оксани
Геннадіївни на тему «Стратегічні пріоритети економічного розвитку малих форм

господарювання на сільських територіях»

Висновки та рекомендації, сформульовані в дисертаційному дослідженні
Ярмошенко Оксани Геннадіївни на тему: «Стратегічні пріоритети економічного розвитку
малих форм господарювання на сільських територіях» використовуються у практичній
діяльності Національної асоціації сільськогосподарських дорадчих служб України та її
членів.

Впровадження результатів дослідження, що пов’язане з формуванням стратегічних
підходів до розвитку малих форм господарювання на сільських територіях, спрямоване на
розширення їх економічного потенціалу, диверсифікацію сільської економіки,
активізацію підприємницької діяльності на селі, розвиток кооперації, удосконалення
інструментів державної підтримки та впровадження сучасних моделей місцевого
економічного планування, матиме позитивний вплив на підвищення ефективності
дорадчої діяльності в Україні.

Важливими та актуальними для сільськогосподарських дорадників у роботі з
територіальними громадами є рекомендації Оксани Ярмошенко, що стосуються
посилення підприємницької активності сільського населення, залучення малих
виробників до кооперації, формування економічної стійкості через диверсифікацію
діяльності, розвитку соціального підприємництва та впровадження інновацій у сільське
господарство. Практичне застосування цих напрацювань дозволяє дорадникам більш
ефективно планувати програми підтримки малого бізнесу, розвивати людський капітал і
підвищувати конкурентоспроможність сільських територій в умовах воєнного та
післявоєнного відновлення. Результати дослідження мають вагоме значення для
формування сучасної політики розвитку сільських територій.

Роман КОРІНЕЦЬ

ГУРІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
КРОПИВНИЦЬКОГО РАЙОНУ КІРОВОГРАДСЬКОЇ ОБЛАСТІ

вул. Миру, 2а, с. Гурівка, Кропивницький район, Кіровоградська область, 28540, тел (097) 589-60-77,
e-mail: gurivka.sr@ukr.net сайт: https://gurivska-gromada.gov.ua. код згідно з ЄДРПОУ 04365661

про впровадження/використання результатів дисертаційного дослідження

Результати дисертаційного дослідження, на тему: «Стратегічні пріоритети
економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях», що
представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 051
«Економіка» галузі знань «Економіка підприємств та галузей національного
господарства» виконаної Ярмошенко Оксаною Геннадіївною прийнято до уваги та
будуть використані у діяльності Гурівської сільської територіальної громади
Кіровоградської області.

Отримані результати дослідження будуть використані у процесі реалізації
стратегії громади ,в частині сприяння розвитку малого сільськогосподарського
підприємництва, забезпечення зайнятості населення, підвищення продуктивності праці
та раціонального використання локальних ресурсів.

Аналіз сучасного стану розвитку малих форм господарювання в Кіровоградській
області наведений автором у дисертаційному дослідженні, зокрема в межах нашої
громади, разом з оцінкою потенціалу економіки на локальному рівні, розробленими
практичними рекомендаціями щодо пріоритетних напрямів стратегування розвитку
малих форм господарювання, обґрунтуванням доцільності підтримки локальних
ініціатив у сфері виробництва нішевих сільськогосподарських культур будуть
використані в роботі при плануванні стратегії розвитку громади.

Результати дослідження будуть застосовані для консультування місцевих
сільськогосподарських виробників щодо вибору напрямів економічної діяльності,
залучення державної підтримки, а також для інформаційно-роз'яснювальної роботи з
місцевими мешканцями щодг ^галізації господарської діяльності та
залучення підтримки від держаї х структур.

На № від

ДОВІДКА

на здобуття ступеня доктора філософії

Сільський голова Анатолій СКЛЯРЧУК

Свірса Лариса 0665706432

mailto:gurivka.sr@ukr.net
https://gurivska-g
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