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Актуальність теми. Тема дисертації є надзвичайно актуальною в умовах сучасних

соціально-економічних викликів, зокрема війни, змін у законодавстві та процесах

економічної трансформації. Україна стикається з серйозними проблемами розвитку

сільських територій, і розвиток малих форм господарювання може стати важливим фактором

для підвищення економічної стабільності у цих регіонах. Ярмошенко Оксана обґрунтовує

необхідність реформ у цьому секторі, особливо в умовах обмежених ресурсів та високої

конкуренції. Дисертація надає нові погляди на роль малого підприємництва у розвитку

сільських територій, що є безумовно важливим для подальшого розвитку цієї галузі

в Україні.

Авторка обрала обґрунтовану методологію для аналізу економічного розвитку малих

форм господарювання, що включає різноманітні підходи: від статистичних методів

до складних регресійних моделей, що дозволяє зробити висновки точними та перевіреними.

Використання багатофакторного регресійного моделювання для визначення взаємозв’язків

між різними економічними показниками (кількість підприємств, продуктивність праці, обсяг

інвестицій) є сильним аспектом цієї роботи. Застосування таких підходів дозволяє виявити

важливі кореляції, що визначають успішність розвитку малих форм господарювання на селі.

Крім того, варто зазначити, що методологія дослідження чітко охоплює

як макроекономічні аспекти (аналіз соціально-економічної ситуації на рівні регіону),

так і мікроекономічні (оцінка окремих підприємств), що додає комплексність дослідженню.

Наукова новизна роботи полягає в розробленні нової концепції стратегічного

розвитку малих форм господарювання, що поєднує теоретичні напрацювання з практичними

рекомендаціями для місцевих органів влади та бізнесменів. Авторка пропонує методику

розроблення і впровадження індивідуальних стратегій для малих підприємств залежно

від їхніх особливостей і потреб регіонів. Це дозволяє спростити застосування цих методів

на місцях, адаптуючи їх до конкретних умов.

Робота також включає важливі практичні рекомендації для державної політики,

зокрема щодо вдосконалення механізмів підтримки малих господарств через державні

програми, бюджетні пільги, пільгові кредити та інші фінансові інструменти.

З огляду на відзначене тема дисертації Оксани Ярмошенко є актуальною.

Зв’язок дисертації з науковими програмами, планами, темами. Тема дисертації

органічно пов’язана з пріоритетними напрямами наукових досліджень економічного

факультету Національного університету біоресурсів і природокористування України

та відповідає державним програмам розвитку аграрного сектору і сільських територій.

Зокрема, проблематика малих форм господарювання на селі вписується в рамки реалізації

положень Концепції розвитку сільських територій до 2025 року та Стратегії сталого розвитку

України на період до 2030 року, де значна увага приділяється диверсифікації економіки

села, підтримці малого підприємництва і сільської кооперації. Дисертація відповідає

науково-дослідній тематиці кафедри економіки Національного університету біоресурсів

і природокористування України, що присвячена пошуку шляхів забезпечення комплексного

розвитку сільських територіальних громад та підвищення ефективності аграрного

виробництва.

Варто відзначити, що обране дисертантом дослідження узгоджується з завданнями

наукових проєктів, які здійснювалися на кафедрі та в університеті, спрямованих

на інституційне забезпечення сільського розвитку та модернізацію економіки сільських

територій. Робота також корелює з державними цільовими програмами підтримки малого

і середнього підприємництва, що підтверджує її практичну значущість та внесок у реалізацію

національних стратегій. Отже, дисертація має чіткий зв’язок із науковими планами

і тематиками, є логічним продовженням та доповненням досліджень, які проводяться

за пріоритетними напрямами економічної науки і аграрної політики України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій

їх достовірність і новизна. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані

в дисертації, є достатньо обґрунтованими і достовірними. Авторка використала широкий

спектр сучасних методів дослідження, що забезпечило всебічну перевірку висунутих гіпотез.

Зокрема, у роботі застосовано кореляційно-регресійне моделювання – для визначення

ключових факторів впливу на ефективність діяльності малих форм господарювання, SWOT-

аналіз – для оцінки сильних та слабких сторін, можливостей і загроз розвитку малого

підприємництва на селі, а також метод сценарного аналізу – для обґрунтування сценаріїв

реалізації державної стратегії розвитку малих форм господарювання.

Такий методичний інструментарій свідчить про ґрунтовний підхід авторки

до отримання результатів – кожен висновок підтверджено аналітичними розрахунками

або логічними аргументами.

Емпірична база дослідження також виглядає переконливо. Ярмошенко Оксана

провела детальний аналіз діяльності малих форм господарювання на рівні окремої

територіальної громади (Гурівська сільська громада) та здійснила оцінку ефективності

функціонування малих підприємств сільського господарства у масштабах Кіровоградської

області. Достовірність досліджень також підтверджується апробацією результатів

на міжнародних науково-практичних конференціях України та закордоном.

Оцінка змісту дисертації. Дисертація має чітку і логічну структуру, яка повністю

відповідає поставленій меті та завданням дослідження. Загальний обсяг дисертації становить

271 сторінку, включає анотацію, вступ, три розділи, висновки, список використаних джерел

(198 найменувань) та додатки. Обсяг основного тексту проілюстрований 20 таблицями

та 31 рисунком, що сприяє наочності та доступності викладення матеріалу.

У вступі авторка обґрунтовує актуальність теми, визначає об’єкт, предмет, мету

і завдання дослідження, викладає методологічну основу роботи. Також у вступній частині

сформульовано наукову новизну отриманих результатів та практичне значення, наведено

відомості про апробацію дослідження і публікації. Вступ написано компетентно: чітко

окреслено проблему воєнних та поствоєнних викликів для сільських територій, необхідність

підтримки малих форм господарювання в умовах децентралізації та євроінтеграції.

Розділ 1 дисертації присвячено теоретико-методологічному фундаменту дослідження.

У підрозділі 1.1 дисертантка здійснила глибокий огляд економічної літератури, у результаті

чого уточнила категоріально-понятійний апарат щодо малих форм господарювання на селі.

Розглянуто різні трактування поняття «малі форми господарювання», їх місце в структурі

аграрного сектору, особливості функціонування. Авторка звертає увагу на відсутність

єдиного законодавчого визначення цієї категорії та пропонує власні уточнення, що має

значення для подальшого аналізу. У підрозділі 1.2 сформовано методологію дослідження:

визначено принципи і підходи, якими слід керуватися при аналізі економічного розвитку

сільських територій і малого бізнесу. Тут авторка аргументує вибір саме інституційного

підходу у поєднанні з системним та комплексним аналізом, обґрунтовує необхідність

урахування принципів сталого розвитку, про які йшлося у науковій новизні. В підрозділі 1.3

досліджено місце та роль малих форм господарювання у сільській економіці. На основі

теоретичного узагальнення та попередніх наукових джерел здобувачка показала, що малі

форми є невід’ємною складовою сільського господарства України, яка забезпечує значну

частку зайнятості на селі, підтримує продовольчу безпеку та вирішує соціальні функції.

Важливим результатом першого розділу є виокремлення порівняльних переваг малих форм

перед великими аграрними підприємствами обмежень, що стримують їх розвиток.

Розділ 2 має аналітично-діагностичний характер. У підрозділі 2.1 розглянуто малі

форми господарювання як елемент економічної бази сільських територій. На основі

статистичних даних по Україні авторка проаналізувала динаміку кількості суб’єктів малого

підприємництва у сільській місцевості, їх галузеву структуру, внесок у виробництво валової

сільськогосподарської продукції. У підрозділі 2.2 здійснено оцінку економічної ефективності

діяльності малих підприємств аграрної сфери на прикладі Кіровоградської області.

Для цього здобувачка зібрала й опрацювала детальні статистичні показники роботи малих

сільськогосподарських підприємств області. Методом кореляційно-регресійного аналізу

встановлено тісний зв’язок між основними факторами та результативним показником –

обсягом реалізованої продукції. Результати моделювання підтвердили гіпотези щодо

значущості інвестицій та продуктивності праці для підвищення ефективності малих форм.

Таким чином, на основі регіонального аналізу зроблено практичні висновки: для росту

ефективності малих господарств потрібні кращий доступ до фінансів, технічне

переоснащення і нарощування виробництва. У підрозділі 2.3 проведено ґрунтовний аналіз

діяльності малих форм господарювання в Гурівській сільській територіальній громаді

(Кіровоградська область). Авторка проаналізувала соціально-економічні показники громади,

структуру місцевої економіки та зробила висновок, що ефективність роботи малих форм

найбільш яскраво відображається саме у межах конкретної громади. Для комплексної оцінки

ситуації застосовано SWOT-аналіз: визначено сильні і слабкі сторони громади. Така всебічна

характеристика громади дозволила авторці окреслити першочергові напрями місцевої

політики для підтримки малого підприємництва.

Розділ 3 має прикладний, рекомендаційний характер. Він складається з трьох

підрозділів, у яких дисертантка викладає власні пропозиції щодо стратегічного розвитку

малих форм господарювання. У підрозділі 3.1 обґрунтовано підходи до формування

стратегії розвитку та підвищення ефективності функціонування малих форм. Спираючись

на результати попередніх розділів, авторка пропонує систему стратегічних і операційних

цілей для малого підприємництва на селі. Авторка підкреслює, що планування розвитку

малого підприємництва повинно стати невід’ємною складовою стратегій регіонального

розвитку всіх рівнів – від громади до держави. У підрозділі 3.2 розроблено моделі

економічного розвитку та ефективного функціонування малих форм господарювання.

Здобувачка творчо інтегрувала досвід ЄС: запропоновано адаптувати до українських реалій

елементи галузевої, перерозподільчої та територіальної моделей. Важливим новаторським

рішенням є пропозиція створення на рівні громади фінансово-консультативного центру

підтримки малого підприємництва, який би виконував функції як фінансового посередника,

так і консультанта. У підрозділі 3.3 розглянуто питання державної стратегії підтримки

розвитку малих форм господарювання на сільських територіях. Авторка формулює

пропозиції до змісту такої стратегії, акцентуючи на необхідності мульти-рівневого

управління: тобто узгодженості політики держави, областей та громад. Ключовим

інструментом, що пропонується, є сценарне планування розвитку сектору. Для кожного

сценарію дисертантка окреслює стратегічні напрями і завдання. Такий підхід дозволяє

державним органам підготуватися до різних варіантів розвитку подій і приймати гнучкі

рішення.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Під час

ознайомлення з дисертацією не виявлено фактів порушення академічної доброчесності.

Авторка продемонструвала сумлінний підхід до виконання свого дослідження. У тексті

дисертації явно зазначено, що вона містить результати власних досліджень, а використання

ідей і текстів інших авторів супроводжується посиланнями на джерела.

Дисертація пройшла апробацію на наукових конференціях, де, імовірно, отримала

зовнішню експертну оцінку. Жодних запозичень без посилань або інших проявів неетичної

поведінки не зафіксовано.

Отже, можна впевнено стверджувати, що дисертантка дотрималася принципів

академічної доброчесності. Порушень не виявлено: робота є оригінальним дослідженням,

виконаним самостійно, із сумлінним ставленням до цитування джерел та отримання

результатів.

Зауваження щодо дисертації. Дисертація Оксани Ярмошенко виконана на високому

науковому рівні, проте у процесі рецензування виникло кілька дискусійних моментів

та зауважень:

1. Термінологічний апарат та визначення малих форм господарювання.

У дисертації авторка приділяє увагу визначенню поняття «малі форми господарювання»,

проте слід відзначити, що це поняття досі не має усталеного трактування у законодавстві

та науці. Хоча дисертантка і уточнила цю категорію, було б доречно ще чіткіше окреслити

критерії віднесення господарств до «малих форм». Більш формалізоване визначення сприяло

би практичному застосуванню результатів, адже в умовах відсутності єдиного підходу

різні органи влади можуть по-різному тлумачити, кого саме слід підтримувати як «малих».

Це, однак, загальногалузева проблема і не знижує наукової цінності роботи, а радше

відкриває поле для подальших досліджень.

2. Врахування впливу воєнного стану на розвиток малого підприємництва

на селі. Актуальність роботи зумовлена, зокрема, воєнними викликами, проте основна

частина аналізу (статистичні дані, оцінка ефективності) охоплює період до 2021 року, тобто

до повномасштабного вторгнення 2022 року. Це зрозуміло з огляду на обмеженість новіших

даних, однак становить інтерес питання: якою мірою отримані авторкою стратегічні

висновки враховують реалії війни? Чи не зміняться пріоритети розвитку малих форм

у післявоєнний період? Наприклад, чи розглядається у стратегії потреба відновлення

зруйнованої інфраструктури, залучення грантової міжнародної допомоги, повернення

мігрантів на село тощо? Хотілося б бачити більше конкретики щодо цього. Можливо,

варто було б додатково окреслити окремий підсценарій для умов післявоєнної відбудови,

адже цей фактор наразі дуже вагомий. Втім, це зауваження не є критичним – скоріш

пропозиція на майбутнє дослідження, оскільки дисертація і так містить сценарний підхід,

який потенційно може врахувати різні умови, у тому числі й післявоєнні.

3. Обмеженість регіональної вибірки і можливість ширших порівнянь.

Дослідження детально охоплює приклад лише однієї області (Кіровоградської) та однієї

громади (Гурівської). Це виправдано, тому що дозволило глибоко зануритися в матеріал,

однак напрошується питання: наскільки висновки, отримані для цього регіону,

є репрезентативними для інших областей України? Було б цікаво, якби авторка хоча

б коротко порівняла основні показники Кіровоградщини з іншими (наприклад, західною

частиною України чи півднем), щоб показати універсальність або унікальність виявлених

тенденцій. Втім, обсяг дисертації обмежений, і це скоріше побажання для подальших

досліджень – розширити географію аналізу для перевірки розроблених моделей у різних

умовах.

4. Баланс економічних, соціальних та екологічних аспектів. У дисертації основний

акцент зроблено на економічному розвитку малих форм. Проте сільські території

потребують і вирішення соціальних та екологічних питань. Авторка згадує про екологічну

відповідальність як принцип і про можливість розвитку органічного виробництва,

але, можливо, варто сильніше підкреслити екологічну складову стратегічних пріоритетів.

Наприклад, питання кліматичних змін згадане лише як загроза в SWOT; втім, воно може

суттєво вплинути на аграрний сектор. Це зауваження має рекомендаційний характер –

у рамках економічної спеціальності глибокий екологічний аналіз не вимагався,

але міждисциплінарний підхід (еко-економіка) міг би додатково збагатити роботу.

Усі наведені зауваження мають характер побажань та перспектив для подальших

досліджень. Вони жодним чином не применшують цінності отриманих дисертанткою

результатів, а скоріше вказують напрями, де цю тематику можна ще розвинути. Загалом,

дисертація справляє позитивне враження, а висловлені критичні нотатки не впливають

на загальну високопрофесійну оцінку роботи.

Загальний висновок. Дисертація Оксани Ярмошенко на тему: «Стратегічні

пріоритети економічного розвитку малих форм господарювання на сільських територіях»

є завершеним самостійним науковим дослідженням, яке вирішує важливе науково-практичне

завдання. Робота відзначається високим рівнем актуальності, теоретичної глибини

та практичної значущості. Здобувачка продемонструвала здатність проводити ґрунтовний

аналіз складних економічних проблем, використовувати сучасні методи дослідження

та робити на їх основі обґрунтовані висновки і рекомендації.

Наукова новизна дисертації є суттєвою – отримані результати розширюють

і доповнюють існуючі знання про розвиток малого підприємництва в аграрній сфері,

особливо в контексті стратегічного планування. Практичні рекомендації мають конкретний

характер і можуть послугувати основою для вдосконалення державної політики та діяльності

органів місцевого самоврядування у напрямі підтримки сільського підприємництва.

Структура роботи логічна, матеріали викладено послідовно, а висновки чітко відповідають

поставленим завданням. Академічна доброчесність авторки не викликає сумнівів – робота

є оригінальною, а запозичення оформлено належним чином.

Дисертація відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження вимог до оформлення дисертації», Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня

2022 року, а її авторка Оксана Ярмошенко заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії зі спеціальністю 051 «Економіка» галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові

науки».
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